
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.12.2022 A 01.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao triênio de 29.06.2007 À 28.06.2010,
Leia-se ao triênio de 18.07.2007 A 17.07.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 29.11.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 882707
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 791 DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.124 DE 22 DE SE-
TEMBRO DE 2022, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da 
Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE CONCEDER, em comum acordo, de acor-
do com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) 
ANTONIA ALVES NOGUEIRA , Cargo de AUXILIAR DE SAUDE, Matrícula 
5157897-1, com lotação no (a) UBS PEDREIRA/VIDA ATIVA, mês de Li-
cença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
30.08.2011 A 29.08.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2022 A 01.12.2022, no total de 60 (sessenta) dias 
Onde se lê ao período de 01.11.2022 A 01.12.2022,
Leia-se ao período de 01.11.2022 A 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 29.11.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 882743
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 848 DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.172 DE 01 DE NO-
VEMBRO DE 2022, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/24.01.1994, QUE CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o ar-
tigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a (ao) servidora (o) PATRICIA BOTELHO 
CEPEDA PAIVA com lotação no (a) URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.10.2016 A 28.10.2019.
Onde se lê PATRICIA BOTELHO CEPEDA PAIVA,
Leia-se CARLA PATRÍCIA BOTELHO CEPEDA PAIVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 29.11.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 882734

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 782/2022 – 29/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diárias ao Servidor (es):
0505383 / ALCEBÍADES MARIANO SOSINHO GONÇALVES 
(Ag. Saúde Pública) / 05 meias diárias (deslocamento)
0502130 / FRED CAMOEIRAS KUMAR (Guarda de Endemias) / 
05 meias diárias (deslocamento)
0502768 / DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Microscopista) / 
05 meias diárias (deslocamento)
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR 
(Ag. Administrativo) / 05 meias diárias (deslocamento)
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 
05 meias diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo: Efetuar monitoramento do diagnóstico laboratorial da malária, 
doenças de chagas e noções de filaria no referido município, no período de 
12 a 16/12/2022. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 783/2022 – 29/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.

Resolve:
Conceder: 05 meias diárias ao Servidor (es):
57174891/1 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ (Enfermeira) / 
07 meias diárias (deslocamento)
562368-SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(Enfermeira) / 07 meias diárias (deslocamento)
54195169/1 / TARIDA DA COSTA DE ARAUJO (Enfermeira) /
 07 meias diárias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 
07 meias diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Acompanhar planejamento estratégico dos municípios da área metro-
politana de Belém, a fim de aumentar cobertura vacinal de PÓLIO e SARAMPO, 
no período de 16, 19 a 23 e 26/12/25022 nos referidos municípios. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 882323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 912 DE 22 DE OUTUBRO DE 2022.
 O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 05/10/2022, nos autos 
do processo nº 2022/1201467.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, apurar possível conduta irregular da servidora L.P.C  lotada 
no 1º CRS-SESPA. Matrícula n.º 57175912-2 por uma supostas infrações 
a lei nº 5.810/94.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 09/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 882636
PORTARIA Nº 911 DE 22 DE OUTUBRO DE 2022.
 O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 04/11/2022, nos autos 
do processo nº 2022/1398742.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, apurar possível conduta irregular do servidor J.S.P técnico de 
enfermagem, matrícula n.º 57207634-1, por falta de urbanidade para com 
os demais servidores e usuários da unidade de saúde.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 09/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 882650


